
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση εκπόνησης Μελετών Εφαρμογής για την 
υλοποίηση του έργου «Παλαιό Μουσείο Ακρόπο-
λης - Περιοδική Έκθεση» με δαπάνη της ανώνυμης 
εταιρείας με την επωνυμία «DIMAND Α.Ε.», προς 
τον σκοπό δωρεάς της προς το Ελληνικό Δημόσιο.

2 Έγκριση εκπόνησης Μελέτης για την αποκατά-
σταση τεσσάρων κτηρίων εντός του πρώην Στρα-
τοπέδου Ανδρικάκη στον Δήμο Δράμας και του 
περιβάλλοντος χώρου αυτού με δαπάνη της ανώ-
νυμης εταιρείας με την επωνυμία «ΡΕΗΚΑΠ ΑΕ», 
προς τον σκοπό δωρεάς της προς το Ελληνικό Δη-
μόσιο.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 115982 (1)

Έγκριση εκπόνησης Μελετών Εφαρμογής για την 
υλοποίηση του έργου «Παλαιό Μουσείο Ακρόπο-
λης - Περιοδική Έκθεση» με δαπάνη της ανώνυ-
μης εταιρείας με την επωνυμία «DIMAND Α.Ε.», 
προς τον σκοπό δωρεάς της προς το Ελληνικό 
Δημόσιο.

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

β) του άρθρου 2Α του ν. 3316/2005 (Α’ 42), όπως προ-
στέθηκε με το άρθρο 29 του ν. 4014/2011 «Περιβαλλο-
ντική αδειοδότηση έργων και δραστηριοτήτων, ρύθμιση 
αυθαιρέτων σε συνάρτηση με δημιουργία περιβαλλο-
ντικού ισοζυγίου και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας 
Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής 
Αλλαγής» (Α’ 209),

γ) του Κώδικα νομοθεσίας για την προστασία των 
αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς 
(ν. 4858/2021, Α’ 220),

δ) των άρθρων 75-80 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Δια-

κυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) -  

Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 

Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 

(Α' 184),

ε) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-

σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7, διόρθ. σφάλμ. Α’  158),

στ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’  98) σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 

ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ζ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-

νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-

νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 

αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-

πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130),

η) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131).

2. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνεται η εκπόνηση Μελετών Εφαρμογής για 

την υλοποίηση του έργου “Παλαιό Μουσείο Ακρόπο-

λης - Περιοδική Έκθεση”, με αποκλειστική δαπάνη της 

ανώνυμης εταιρείας με την επωνυμία «DIMAND Α.Ε.», 

προς τον σκοπό δωρεάς της προς το Ελληνικό Δημόσιο, 

άνευ ουδεμίας οικονομικής συμμετοχής, ανταλλάγματος 

ή επιβάρυνσης αυτού.

2. Στο αντικείμενο των Μελετών περιλαμβάνονται:

Α) Μελέτη εφαρμογής: (α) Nοηματικής-μουσειολο-

γικής και (β) αρχιτεκτονικής-μουσειογραφικής για την 

γραφιστική πλαισίωση του Εκθεσιακού Έργου που, ει-

δικότερα, περιλαμβάνει:

- Νοηματική-μουσειολογική μελέτη εφαρμογής για 

τα κείμενα και το εποπτικό υλικό, τα οποία θα απεικονι-

στούν γραφιστικά,

- Γραφιστική μελέτη-πρότυπο για τις γραφιστικές 

εφαρμογές,

- Αρχιτεκτονική-μουσειογραφική μελέτη εφαρμογής 

(σχέδια και άρθρα τεχνικής περιγραφής) για τα γραφι-

στικά υπόβαθρα,

- Σχέδια Κατανομής Αντικειμένων, Γραφιστικού και 

Ψηφιακού υλικού ανά Εκθεσιακή Νησίδα.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Μαρτίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1352

12059

20.03.2025 13:48:40

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12060 Τεύχος B’ 1352/19.03.2025

Β) Αρχιτεκτονική-μουσειογραφική μελέτη εφαρμογής 
για την τοποθέτηση των εκθεμάτων που, ειδικότερα, πε-
ριλαμβάνει:

- Αρχιτεκτονική-μουσειογραφική μελέτη εφαρμογής 
για τις στηρίξεις των εκθεμάτων,

- Αρχιτεκτονική-μουσειογραφική μελέτη εφαρμογής 
για τα βάθρα των εκθεμάτων,

- Σχέδια Κατανομής Αντικειμένων ανά Εκθεσιακή Νησίδα.
Γ) Έναρξη εργασιών κατασκευής εκθεσιακών χώρων, 

υπηρεσίες υψηλής επίβλεψης.
3. Τα ανωτέρω θα εκπονηθούν σύμφωνα με τις σχε-

τικές προδιαγραφές της εφαρμοστέας νομοθεσίας για 
κάθε κατηγορία μελετών και με τη συνδρομή της Εφο-
ρείας Αρχαιοτήτων Πόλης Αθηνών του Υπουργείου Πο-
λιτισμού, όπου απαιτηθεί.

4. Ο έλεγχος, η έγκριση και η παραλαβή της Μελέτης 
θα πραγματοποιηθεί από την Εφορεία Αρχαιοτήτων Πό-
λης Αθηνών του Υπουργείου Πολιτισμού, σύμφωνα με 
τις διατάξεις του ν. 4858/2021 (Α’ 220).

5. Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 17 Μαρτίου 2025

Η Υπουργός

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ

Ι

Αριθμ. 115985 (2)

Έγκριση εκπόνησης Μελέτης για την αποκατάστα-
ση τεσσάρων κτηρίων εντός του πρώην Στρατοπέ-
δου Ανδρικάκη στον Δήμο Δράμας και του περι-
βάλλοντος χώρου αυτού με δαπάνη της ανώνυμης 
εταιρείας με την επωνυμία «ΡΕΗΚΑΠ ΑΕ», προς 
τον σκοπό δωρεάς της προς το Ελληνικό Δημόσιο.

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

β) του άρθρου 2Α του ν. 3316/2005 (Α’ 42), όπως προ-
στέθηκε με το άρθρο 29 του ν. 4014/2011 «Περιβαλλο-
ντική αδειοδότηση έργων και δραστηριοτήτων, ρύθμιση 
αυθαιρέτων σε συνάρτηση με δημιουργία περιβαλλο-
ντικού ισοζυγίου και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας 
Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής 
Αλλαγής» (Α’ 209),

γ) του Κώδικα νομοθεσίας για την προστασία των 
αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς 
(ν. 4858/2021, Α’ 220),

δ) των άρθρων 75-80 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Δια-
κυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) -  
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 

Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α' 184),

ε) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-

σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7, διόρθ. σφάλμ. Α’  158),
στ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’  98) σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ζ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130),

η) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131).

2. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνεται η εκπόνηση Μελέτης για την αποκατά-
σταση τεσσάρων κτηρίων εντός του πρώην Στρατοπέδου 
Ανδρικάκη στον Δήμο Δράμας και του περιβάλλοντος 
χώρου αυτού, με αποκλειστική δαπάνη της ανώνυμης 
εταιρείας με την επωνυμία «ΡΕΗΚΑΠ ΑΕ», προς τον σκοπό 
δωρεάς της προς το Ελληνικό Δημόσιο, άνευ ουδεμίας 
οικονομικής συμμετοχής, ανταλλάγματος ή επιβάρυνσης 
αυτού.

2. Στο αντικείμενο της Μελέτης περιλαμβάνονται οι 
κάτωθι μελέτες, που θα παραδοθούν σε επίπεδο Ορι-
στικής Μελέτης και θα συνοδεύονται από Τεύχη Δημο-
πράτησης:

- Αρχιτεκτονική Μελέτη, συμπεριλαμβανομένων των 
μελετών Παθητικής Πυροπροστασίας, Ακουστικής και 
Προσβασιμότητας,

- Μελέτη Περιβάλλοντος Χώρου και Φύτευσης,
- Στατική Μελέτη - Ενισχύσεις,
- Τεχνικές δοκιμές και αναλύσεις,
- Μελέτη Η/Μ των Κτιρίων και του Περιβάλλοντος 

Χώρου,
- Μελέτη Συγκοινωνιακών Έργων και
- Μελέτη Υδραυλικών Έργων.
3. Τα ανωτέρω θα εκπονηθούν σύμφωνα με τις σχε-

τικές προδιαγραφές της εφαρμοστέας νομοθεσίας για 
κάθε κατηγορία μελετών και με τη συνδρομή της Διεύ-
θυνσης Προστασίας και Αναστήλωσης Νεωτέρων και 
Σύγχρονων Μνημείων του Υπουργείου Πολιτισμού, όπου 
απαιτηθεί.

4. Ο έλεγχος, η έγκριση και η παραλαβή της Μελέτης 
θα πραγματοποιηθεί από τη Διεύθυνση Προστασίας και 
Αναστήλωσης Νεωτέρων και Σύγχρονων Μνημείων του 
Υπουργείου Πολιτισμού, μετά από σύμφωνη γνώμη του 
Κεντρικού Συμβουλίου Νεωτέρων Μνημείων του άρ-
θρου 50 του ν. 4858/2021 (Α’ 220).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 17 Μαρτίου 2025

Η Υπουργός

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02013521903250002*


